
COMUNE di CECINA

Deliberazione della Giunta Comunale

n° 70 del  04/05/2022
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

Formazione calendario eventi, fiere e manifestazioni comunque denominate a carattere culturale, turistico,  
commerciale e sportivo per l’anno 2022 – approvazione calendario mese di maggio
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaventidue,  e  questo  giorno  quattro  del  mese  di  maggio  alle  ore  15:30  nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

1 Samuele Lippi Sindaco  Presente 
2 Antonio Giuseppe Costantino Vice Sindaco  Presente 
3 Domenico Mimmo Di Pietro Assessore  Presente 
4 Daniela Pampaloni Assessore Assente 
5 Roberto Rocchi Assessore  Presente 

Partecipa la dott.ssa Cheli Alessandra Vicesegretario Generale del Comune.

Il sig. Samuele Lippi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti  
all’ordine del giorno.



LA GIUNTA

Richiamate:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 23/12/2021 che approva il DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2022/2024;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 23/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione 202/2024;
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2022 che approva il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 
2022/2024;

Dato atto che:
- La Costituzione (art. 118) prevede che i Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati per lo svolgimento di attività di interesse generale;
- L’art. 3 della Legge 267/2000 individua nel Comune l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi ne promuove e ne coordina lo sviluppo;
- Lo Statuto Comunale prevede che l’Amministrazione promuova la coesione sociale, favorisca la nascita tra i 
cittadini di forme associative che agiscano per lo sviluppo sociale e culturale della cittadinanza;
- Il programma elettorale del Sindaco si propone di rafforzare l’azione delle numerose Associazioni della città, 
affinché esse continuino a portare avanti progetti e iniziative di interesse generale;

Evidenziato che:
- questa Amministrazione si è sempre fatta promotrice dell’organizzazione di manifestazioni e iniziative in 
grado di incrementare la presenza sia di cittadini che turisti nel nostro territorio, favorendo così il commercio 
ed il turismo, attività sulle quasi si basa l’economia della città;
- è interesse dell'Amministrazione Comunale consentire lo svolgimento di eventi e manifestazioni attraverso 
una programmazione organica che consenta una proposta differenziata e oculatamente distribuita nell'arco 
dell'anno e che contribuisca ad accrescere l'offerta culturale, turistica e commerciale del territorio;
- gli eventi e/o manifestazioni non dovranno ledere l’immagine del Comune e che per l’espletamento delle 
stesse dovranno essere in regola con gli adempimenti previsti dalla normativa di riferimento;

Considerato che:
-  la programmazione e  la realizzazione di manifestazioni ed eventi  culturali di elevato  livello  qualitativo 
richiedono l'attivazione di processi complessi, articolati in diverse fasi che necessitano di idonei periodi di 
tempo;
- la buona riuscita di un evento dipende da una buona programmazione, oltre che dalla capacità ed esperienza 
del soggetto organizzatore;
- in tal senso, la definizione di un calendario periodico delle manifestazioni e degli eventi culturali, sportivi e di 
promozione  della  città  si  configura  quale  strumento  strategico  per  agevolare  la  loro  programmazione  e 
pianificazione, al fine di evitare sovrapposizioni con altre manifestazioni, eventi già programmati o attività 
economiche (es. mercati);
-  il  suddetto  calendario  assolve  dunque  alla  fondamentale  funzione  di  pianificazione,  programmazione, 
coordinamento e regolamentazione delle molteplici attività economiche e culturali che si svolgono nella città;

Richiamate: 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 22 del 22/02/2022 con la quale è stata approvata la pubblicazione 
dell’avviso per la formazione del calendario delle manifestazioni ed eventi in oggetto;
- la Determinazione Dirigenziale n° 139 del 23/02/2022 con la quale si è proceduto a pubblicare l’avviso 
pubblico finalizzato alla creazione di un calendario unico degli eventi e iniziative da programmarsi a Cecina, la 
domanda di partecipazione e lo schema generale di proposta evento, con termini di scadenza delle proposte le 
ore 12.00 del 10 marzo 2022;

Tenuto conto che l’Amministrazione, come ricordato anche nell’avviso su richiamato, si è riservata: 



- l’inclusione automatica nel calendario, oltre agli eventi selezionati e presentati da terzi, degli eventi e delle 
manifestazioni organizzate dal Comune di Cecina direttamente e/o attraverso i gestori dei propri servizi;
- la possibilità di apportare unilateralmente modifiche al calendario per ragioni di pubblico interesse ovvero di 
pubblica sicurezza;
- la possibilità di valutare una eventuale compartecipazione economica, in una fase successiva, con specifica e 
autonoma procedura;
- possibilità di aprire nuovamente i termini per la raccolta delle proposte di eventi e manifestazioni, o inserire 
ulteriori proposte pervenute,  qualora si rendesse necessario e utile integrare il calendario degli eventi già 
approvato;

Preso atto  che le proposte di eventi presentate entro i termini sono state recepite dagli uffici competenti,  
provvedendo a richiedere le eventuali e necessarie integrazioni, e in seguito trasmesse all’Amministrazione per 
l’effettuazione delle opportune valutazioni in merito  ai progetti  pervenuti,  al fine di garantire la massima 
trasparenza ed il pluralismo culturale;  

Ritenuto pertanto opportuno approvare il programma degli eventi e delle manifestazioni culturali (Allegato 
A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  riferito  al  corrente  mese  di  maggio  2022,  così  da  
consentire  ulteriori  valutazione  da  parte  dell’Amministrazione  rispetto  agli  eventi  connessi  all’imminente 
stagione turistica, calendario che potrà essere soggetto a modificazioni (cambio date, variazione sede etc.) pur 
restando inalterate le tipologie degli eventi;  

Considerato che, una volta inseriti nel calendario, i proponenti degli eventi dovranno attivarsi presso gli uffici 
competenti  al  fine  di  ottenere  le  autorizzazioni  all’uopo  necessarie  e  che,  pertanto,  l’approvazione  del 
progetto e l’inserimento nel calendario non implicano alcuna immediata autorizzazione allo svolgimento dello 
stesso;

Dato atto che sarà richiesto all’operatore di corrispondere il Canone Unico Patrimoniale in ragione del tempo 
e della superficie occupata, ricorrendone i presupposti;

Visti:
-  il D.P.R. 160/2010 ad oggetto “Regolamento per la semplificazione ed il  riordino  della  disciplina sullo 
sportello  unico  per  le  attività  produttive,   ai   sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n.  112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6  agosto  2008,  n.  133”;
-  il Regolamento comunale  che istituisce e disciplina lo sportello Suap (Approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale  n. 43 del 23.03.2011);
- il Regolamento comunale  che disciplina  le attività rumorose (Approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale  n. 85 del 15.06.2005);
-  il “Regolamento  per  l’istituzione  e  la  disciplina del  canone unico  patrimoniale  e  per  l’istituzione  e  la 
disciplina del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate.  Legge  160/2019. 
Decorrenza 1 gennaio 2021”
 (Approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 09.04.2021);

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Dato atto che la formazione del calendario eventi e manifestazioni culturali, commerciali, sportive e turistiche 
per l’anno 2022 non comporta, allo stato attuale, alcun onere di spesa a carico del Bilancio Comunale;

Visto il  parere  favorevole  di  cui  all'art.  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.267  inserito  nel  presente 
provvedimento;

Con voti unanimi palesemente resi;
 

D E L I B E R A



1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il calendario delle manifestazioni ed eventi fino al 31 
maggio  2022,  allegato  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera  A ,  di  cui  forma  parte  integrante  e  
sostanziale, calendario che potrà essere soggetto a modificazioni  (cambio date, variazione di siti, etc.) pur 
restando inalterate le tipologie degli eventi;

2) di riservare all’Amministrazione:
- l’inclusione automatica nel calendario, oltre agli eventi selezionati e presentati da terzi, degli eventi e delle 
manifestazioni organizzate dal Comune di Cecina direttamente e/o attraverso i gestori dei propri servizi;
- la possibilità di apportare unilateralmente modifiche al calendario per ragioni di pubblico interesse ovvero di 
pubblica sicurezza;
- la possibilità di valutare una eventuale compartecipazione economica, in una fase successiva e con specifica 
ed autonoma procedura;

3) di dare atto che  la formazione del calendario eventi e manifestazioni culturali, commerciali, sportive e 
turistiche per il mese di maggio 2022 non comporta,  allo stato attuale, alcun onere di spesa a carico del 
Bilancio Comunale;

4) di formalizzare al dirigente del Settore Servizi alla Collettività e Sviluppo l'indirizzo di espletare l'attività 
provvedimentale conseguente, secondo le indicazioni contenute in premessa, tenendo fermo che i proponenti 
delle iniziative approvate  nel calendario  sono tenuti  a  porsi  in regola con gli adempimenti  previsti  dalla 
normativa di riferimento;

Inoltre 
LA GIUNTA COMUNALE

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure, con separata votazione e con voti 
unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.



ALLEGATI - ALLEGATO A (impronta: 
28397153A6CE075431F8C56911E044A93CE256D39F2E7965DE0C5CBC001CE275)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO GENERALE
Samuele Lippi Cheli Alessandra

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

